REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES
junto a Secretaria Municipal de Educação

Senhor Presidente

Com base no que dispõe nos artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e VI, do Regimento Interno desta Casa,
requeiro  ao  Senhor  Presidente  o  envio  deste  Requerimento  ao  Excelentíssimo Senhor  Prefeito
Municipal de Cuiabá, que através da Secretaria Municipal de Educação, para que dentro do prazo de
15 (quinze) dias, conforme prevê o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, disponha informações
sobre:

1) A política de assistência da Secretaria Municipal de Educação aos
estudantes com deficiência (PCD).
2)  Quantitativo  de  estudantes  com  deficiência  (PCD)  estão
matriculadas na rede municipal atualmente por faixa etária.
3)  Quantas  são  as  crianças  que  necessitam  de  atendimento
especializado nas escolas municipais?
4) Qual o critério para que o/a estudante seja atendido por um/uma
Cuidador(a) de aluno com deficiência (CAD)?
5) Qual  a  qualificação exigida para contratação de Cuidador de
aluno com deficiência (CAD)?
6)  Qual  salário  base  de  pagamento  do  Cuidador  da  Pessoa  com
Deficiência (CAD) em Cuiabá/MT?

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal tem como uma das funções a fiscalização, que será exercida com independência,
conforme artigo 2º do Regimento Interno desta Casa de Leis. A fiscalização é de extrema importância
para a aferição do comprimento dos fins constitucionais e publicação de medidas governamentais.
Devido à natureza e a importância desenvolvidas pelo Cuidador de aluno com deficiência (CAD),
acreditamos ser pertinente que a secretaria responda os questionamentos feitos acima, visando uma
educação inclusiva e de acesso aos alunos com deficiência (PCD), e tendo como ponto vital a melhoria
na qualificação das CAD’s.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003200310034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 11 de março de 2022.

Robinson Cireia de Oliveira (Câmara Digital) - PT

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003200310034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-03-11T14:33:17-0400